
平成２０年１０月９日 

 

洞戸中央青空市場生産者 各位 

請願者代表 

関市洞戸市場８０５番地 

愛農会 代表 神山 三郎 

紹介議員     林 修美 

 

 

洞戸中央青空市場 仮移転先に関する請願について 

 

先日お集まりいただいた生産者会議において、青空の移転先について下記の

請願を市長に行なうこととなりました。 

つきましては、当日出向くことが可能な方は、青空市場にて申し出をお願い

します。誘い合って、できるだけ大勢の皆さんの参加をお願いします。 

 

日 時： １０月１６日（木） 午後５時から３０分ほど 

・ 市役所市長室にて尾藤市長に面談  

・ 林修美市議会議員と林郁夫 NPO特販部会部長が同伴します。 

・ 当日の集合場所と時間は、後日参加可能な方に連絡します。 

請願内容 

この度、現洞戸中央青空市場施設の撤去に伴い、行政側よりお示しいただいた仮設の移

転先は、現在の洞戸中央交差点より 500m ほど南側に位置する森林組合の車庫跡でござい

ました。 

私どもはこれを受け、生産者が一堂に会して緊急に協議をいたしましたが、移転先が現在

の国道と県道が交わる交通の要所から外れ集客力が低下してしまう懸念があること、未だ

十分に使用に耐えうると考えられる、古くから青空市場として親しまれて来た趣きある木

造建築の当該施設が廃棄処分されたうえ、車庫施設への移転となることに強い抵抗の声が

上がったところでございます。 

しかしながら、既に撤去費用は計上されておりますので、この問題を放置すれば現施設

は来年早々にも廃棄されるばかりか、来年度以降の青空市場の営業にも支障が出て参るの

は必至でございます。 

この際、愛農会と致しまして、本年４月に同趣旨で要望済みの洞戸中央青空市場の存続

についての要望書を添え、緊急に対処していただきたく、改めて請願書として市長に強く

要望するものであります。 



平成２０年４月１８日 

 

関市長 尾藤 義昭 様 

 

関市洞戸市場８０５番地 

愛農会 代表 神山 三郎  

 

 

洞戸中央青空市場 存続について 

 

日頃は洞戸中央青空市場にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

本青空市場は昭和６２年に山振農林漁業対策事業の助成を受けて開設され、その後２０年

の長きに亘り地元の農業振興に貢献してまいりました。 

山間過疎地域にあって、現在も、荒廃が進む農耕地の保全に、農作業を通じた高齢者の生

き甲斐作りに、さらには、外来観光者と地元生産者を結ぶ交流の拠点として親しまれてお

ります。 

さて、この度、青空市場立地の場所に不都合があり撤去止む無しとのお話をうかがい、

真に心寂しい限りでございます。市当局におかれましては本施設の歴史と貴重な役割を十

分ご認識、ご勘案いただき、存続に向けてご配慮を賜りたく本書面をもってお願い申し上

げます。 

 

  希望する移転先候補地ならびに付帯施設 

一、 洞戸事務所駐車場への移転 

（利用者に馴染みのある現在地に隣接） 

一、 調理場への排水溝の敷設 

（簡易な食品加工時に必要な衛生上の措置） 

一、 トイレの設置 

（現施設にはないため不便を強いられております） 

 

 

 愛農会と致しましては、関係各位のご協力の下、今後も地元農産物の生産に励み 

微力ではございますが地域振興のために力を尽くす所存でございます。 

洞戸中央青空市場の存続発展へのご指導を何卒よろしくお願い申し上げます。  

 


